
Velkomsttale – XII Nordic Conference in Group Psychotherapy 2025 
 

Marianne: 

Kære alle – hjertelig velkommen til d. XII Nordiske Gruppeterapi Konference – og også 
hjerteligt velkommen til IGA Aarhus og IGA Københavns fælles konference her i Odense.  

Jeg vil gerne starte med en præsentation af Gruppen bag konferencen Susanne Broeng, Trine 
Østergaard, Helle Knudsen, Manon de Jongh – og MM OG OG tak til uundværlige Henning 
Broeng, som har stået for design af konferencens hjemmeside og været tovholder på alt det omkring 
markedsføring, annoncering, tilmelding, kontakt til hotellet med meget mere, tusind tak for det 

SB: 

Og vi vil gerne byde rigtig hjertelig velkommen til den meget spændende gruppe af oplægsholdere, 
som alle har meget spændende temaer og betragtninger, som de vil invitere os til at blive en del af 
Vi har et meget intenst program og jeg må sige, at vi virkelig har haft mange overvejelser om 
balancen mellem teori og refleksion over den viden vi får, men også om hvordan vi får delt de 
mange følelser, som et emne som dette giver os berøring med. 

Marianne: 

Konferencens tema KRÆNKELSER – I Gruppen og af Gruppen, valgte vi fordi vi mener,  - at 
det er et meget vigtigt og vedkommende tema,  i en tid hvor krænkelser så tydeligt er blevet sat 
på dagsorden – bevægelser som MEETOO, BLACKLIVESMATTER, KLIMAKAMPEN – DET 
REGENERATIVE perspektiv fylder og er en vigtig dagsorden at forholde sig til - som samfund, 
som gruppe og individ, - og i rollen som menneske, medmenneske og borger – Krænkelser gøres 
synlige og fylder i de offentlige rum, de fylder og mærkes i de indre og private rum og i de rum vi 
deler – OG de rum vi møder som fagpersoner.  

Når det gælder den politiske virkelighed i verden i dag, får man i bland få den tanke – at det for 
nogen gælder kampen om at komme først som krænker – i forsvar mod, at blive den krænkede 
part, ligesom der synes for nogen, at være mere fokus på hvad der skiller os ad, fremfor hvad 
der kunne samle os. 
 
Krænkelser relateret til køn, seksualitet, etnicitet og kultur er ikke kun individuelle oplevelser – de 
udspiller sig i en kontekst. De opstår i grupper, i organisationer, i fællesskaber. De formes af 
magtrelationer, normer og ubevidste processer. Derfor kræver de en forståelse, der favner både 
det personlige, det relationelle og det strukturelle. Man får i bland den tanke  

SB: 



Når vi taler om krænkelser og det personlige, bliver det ofte særligt følsomt, fordi det netop 
berører vores grænser, værdighed og identitet. En krænkelse kan føles forskelligt fra person til 
person, men fælles er, at den opleves som en overskridelse – noget, der går ind i vores private rum 
uden vores accept og vi kan mærke ubehag, vrede, skam eller en følelse af magtesløshed. 

Det er vigtigt at huske, at grænser er legitime, at den personlige oplevelse er central. At mærke 
noget som en krænkelse, gør det relevant og reelt – også selvom andre måske ikke forstår det på 
samme måde. I en faglig sammenhæng skal krænkelse forstås som en overskridelse af personlige, 
sociale eller professionelle grænser, hvor individets værdighed, autonomi eller integritet sættes 
under pres. Når en krænkelse berører det enkelte menneske direkte, bliver konsekvenserne ikke blot 
sociale, men også dybt personlige. 

Marianne: 

Derfor må vi sammen tage ansvar og skabe forståelse for, at det den eller de som er ramt, kan være 
stærkt udfordrende og kompliceret at bryde et tabu og efterfølgende kræve retfærdighed - 
opnå eller genvinde respekt. Det gælder både som enkeltperson og eller som gruppe. Fællesskab 
og fælles forståelse er som sagt, et nødvendigt redskab og et vigtigt ansvar for os alle, - 
håndtering af krænkelser er samfundsmæssigt helt klart også et vigtigt politisk ansvar. For os som 
fagpersoner i det psykologiske felt, er håndtering af krænkelse derfor også et vigtigt tema – vi 
i gruppen var derfor ikke i tvivl om, at det var vigtigt at give plads til og – sammen og med 
mulighed for fælles undersøgelse og refleksion. Konferencens oplægsholdere vil de næste dage 
præsentere os for forskellige former for krænkelser - og bud på mulig forståelse og bearbejdning i 
grupper, relationer og organisationer. 

Susanne: 

Når vi taler om krænkelser, er tavshed et centralt aspekt. Tavshed kan både være et resultat af 
krænkelsen og en medvirkende faktor til, at krænkelsen fastholdes eller gentages. For den, der 
oplever en krænkelse, kan tavshed fungere som en form for selvbeskyttelse. Man kan føle skam, 
frygt for ikke at blive troet eller utryghed ved mulige konsekvenser. Tavsheden bliver her en 
strategi til at bevare kontrol i en sårbar situation. 

Tavshed fungerer også som en magtmekanisme. Hvis omgivelserne tier, kan det opleves som en 
stiltiende accept af krænkelsen. Manglende reaktion kan derved bidrage til, at krænkende adfærd 
normaliseres og fastholdes i en kultur. Dermed opstår et paradoks: Tavshed beskytter individet i 
øjeblikket, men kan samtidig forstærke problemet på længere sigt, hvis krænkelsen ikke synliggøres 
og bearbejdes. 

Marianne: 

Den gruppeanalytiske tradition, som denne konference historisk set bygger på, giver os et særligt 
blik for netop dette. Gruppen som kontekst, som container, som spejl – men også som en 
potentiel krænkende og ekskluderende struktur. Som Foulkes understregede, er individet 
altid "in and through the group". Det betyder, at vi ikke kun kan forstå krænkelser som noget, 



der sker mellem individer – vi må også se på de gruppedynamikker, der muliggør - eller 
umuliggør kontakt, anerkendelse og forskellighed. 

Susanne: 
 
Organisationspsykologisk ved vi, at krænkelser ofte udspringer af uklare roller, ureflekteret magt og 
tavshed i kulturen. Når grupper eller organisationer undlader at adressere normbrydende adfærd 
eller skjulte hierarkier, kan krænkelse blive en del af strukturen – en form for kollektiv blindhed 
eller ubevidste. Samtidig ved vi også, at arbejdsmiljøer med høj grad af psykologisk tryghed og 
åben kommunikation kan forebygge og hele krænkende oplevelser. 

Marianne: 

Krænkelser vækker, som Susanne har nævnt emotionelle reaktioner – følelser af skam, vrede, 
angst og utryghed – ikke bare er individuelt, men som relationelle fænomener. Grupper kan 
internalisere normer, udstøde eller inkludere, give stemme til eller tie væk, og kan derfor både 
være, kilde til krænkelser og også mulighed for reparation og transformation. 

Vores håb er, at vi kan udfolde temaet Krænkelser – og gennem  psykodynamisk og 
gruppeanalytisk teori og praksis – prøve at forstå, hvordan krænkelser opstår i relationer og 
grupper og hvordan grupper – både kan være ramme for mulige krænkelser og også som 
potentiale for heling  – og forhåbentlig give os en forståelse af hvordan vi som fagfolk kan 
støtte denne proces. 
 
Vi vil lytte til videnskabelige og erfaringsbaserede præsentationer fra gruppeterapeuter og forskere, 
som belyser processer, hvor krænkelser kan opstå – og hvordan de om muligt kan adresseres.   
Vi får mulighed for at deltage I workshops med præsentation af konkret praksis, - samt mulighed 
for at arbejde med krænkelser og genopbygning af tillid i grupper – og mm 

Konferencedagene inviterer til fælles refleksion i Storgruppe, Mediangruppe og Social 
Dreaming 
 
Susanne: 

Krænkelser berører altid individet i dets kerne. Når en grænse overskrides, rammes det personlige 
rum, hvor værdighed, selvopfattelse og identitet er forankret. Det gør oplevelsen særligt sårbar, 
fordi krænkelsen ikke kun handler om en ydre handling, men også om, hvordan individet oplever 
sig selv i relation til andre.  

Følelser er uundgåelige i mødet med krænkelser. Skam, vrede, frygt og sorg er hyppige reaktioner, 
og de kan sætte sig dybt i menneskers erfaringer. Disse følelser kan være svære at artikulere, fordi 
de ofte er knyttet til ambivalens: ønsket om at blive set og forstået – men samtidig frygten for at 
blive dømt eller misforstået. 



Som Marianne nævner, så vil vi anvende Social Dreaming som en metode på konferencen til at 
skabe et rum, hvor det er muligt at dele om de mere ubevidste oplevelser. Social Dreaming som 
metode er udviklet af Gordon Lawrence, hvor drømme deles i en gruppe ikke som private 
fortællinger, men som kollektive udtryk for sociale og kulturelle dynamikker. Når drømme bringes 
ind i et fællesskab, kan de åbne for indsigt i det, der ellers er tavst eller undertrykt. 

Marianne: 
 

Vores ønske for konferencen er flersidet, ønsket om:  

1. At skabe et rum for faglig og personlig refleksion over krænkelser – i det små såvel som det 
store, i det sagte og I det usagte. 
2. At undersøge, hvordan grupper og organisationer både kan krænke og hele krænkelser – og 
hvordan vi som fagpersoner, terapeuter og organisationsfolk kan bidrage til dette helende. 
3. At få viden og sprog, der gør det muligt at håndtere krænkelser i vores arbejde og praksis, og 
gerne med fokus på etik og emotionel resonans. 

 
Vi vil, som sagt - sammen lytte til forskere, gruppeanalytikere og praktikere. Vi vil dele 
erfaringer, fra både klinisk og organisatorisk praksis. Vi har forsøgt at favne bredt – men 
selvfølgelig er der blinde vinkler vi ikke har set. 

Vi inviterer til fælles refleksion i Storgruppe, Mediangruppe og Social Dreaming 

Lad det blive udfordrende, lad det bliver nuanceret – som gerne må bidrage til læring og 
forandring. 
 
Lad os møde hinanden med åbenhed, nysgerrighed og respekt. For det er i mødet – i gruppen – 
at forandring begynder. 

Lad mig slutteligt citere den politiske filosof Hannah Arendt – hun skriver I “Menneskets 
vilkår” fra 1958 – “kloge er noget vi bliver sammen!” og I forordet til same bog, “Det jeg har 
at tilbyde, er Ganske enkelt: jeg prøver at tænke over hvad det er vi gør”. 

Susanne: 

Helt tråd med Gruppeanalysens invitation til fælles refleksion vil vi bede jer vende jer sammen to 
eller tre, afhængig af hvordan i sidder og reflekterer over, hvad er det centrale for mig at arbejde 
med ved denne konference?: 

Opsamling - Og lige lidt praktisk: 

På vores Roll-Ups er der en QR-kode som henviser til hjemmesiden for denne konference. På denne 
side finder i program, beskrivelser og alle opdateringer, som kommer i løbet af konferencen. 



I programmet er det nævnt, hvem der er host for de forskellige events. Hosten er autoriseret til 
denne opgave, så er der spørgsmål vedrørende et bestemt event, så er i velkomne til at spørge den 
der hoster eventet.  
 
Kære alle, endnu engang - Velkommen til konferencen – og på arrangementsgruppens vegne - Vi 
glæder os til de samtaler og den læring, vi vil skabe sammen. 


